[image: image1.wmf]
                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO

                           PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI

                           SECRETARIA DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
                           Governando com Justiça Social

DECRETO Nº 4515 /2006 DE 28 DE JUNHO DE 2006.

“Institui a FINEF - Ficha de Informação Econômica e Financeira”.

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

D  E  C  R  E  T  A:

Art. 1º - Fica instituída, no âmbito da Secretaria Municipal de Fazenda, Indústria, Comércio e Desenvolvimento Econômico – SEMFA, a FICHA DE INFORMAÇÕES ECONÔMICO-FINANCEIRAS (Constante do anexo 01), conforme disposto no art. 126, da Lei Complementar nº 071/2002, com a finalidade de obter informações necessárias à Administração Tributária, bem como possibilitar o melhor acompanhamento das Receitas da Prestação de Serviços.

Art. 2º - A Ficha de Informações Econômico-Financeiras tem, por objetivo, demonstrar todas as receitas e despesas de todos os contribuintes do imposto sobre serviços de qualquer natureza, inclusive os isentos e imunes, correspondentes ao ano anterior da entrega.

Parágrafo único: Os profissionais liberais e autônomos localizados estão desobrigados da apresentação da “FINEF”, bem como os contribuintes dispensados da obtenção de Alvará.

Art. 3º - Os contribuintes que encerrarem suas atividades ficam obrigados a entregar o formulário de que trata o art. 1º dentro do prazo legal, correspondente aos meses do exercício, até a data do encerramento.

Art. 4º - As informações apresentadas na “FINEF” deverão retratar a verdade, sob pena do responsável incorrer em Crime Contra a Ordem Tributária, previsto no art. 1º, da Lei Federal nº 8.137, de 27 de dezembro de 1990.

Art. 5º - A não entrega da “FINEF”, na data prevista no presente Decreto, sujeitará o contribuinte às penalidades previstas no art. 137, da Lei Complementar nº 071/2002, sem prejuízo das cominações legais aplicáveis à espécie.

Art. 6º - Anualmente, os contribuintes do imposto sobre serviços de qualquer natureza farão a entrega da Ficha de Informações Econômico-Financeiras, “FINEF”, referente à movimentação ocorrida no exercício anterior, até 30 de junho de cada ano.

Parágrafo único: A “FINEF” referente ao exercício de 2005 deverá ser apresentada até 30 de outubro de 2006.

Art. 7º - O Secretário Municipal de Fazenda, Indústria, Comércio e Desenvolvimento Econômico poderá baixar Instrução Normativa para rever datas de entrega, distribuição e recepção de “FINEF” dos demais anos, bem como Normas Complementares do preenchimento.

Art. 8º - Os formulários deverão ser retirados na SEMFA, que funciona na Av Presidente Lincoln, nº 899, 1º andar (Prédio da Prefeitura Municipal de São João de Meriti), Bairro Vilar dos Teles, nessa cidade, a partir de 01/08/2006.

Parágrafo único: O contribuinte poderá prestar as informações constantes da “FINEF” através do site: www.prefeiturasaojoaodemeriti.rj.gov.br

Art. 9º - O Secretário Municipal de Fazenda baixará Instruções Normativas para fixar datas para distribuição e recepção da “FINEF” dos demais anos, bem como normas complementares de preenchimento.

Art. 10º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

São João de Meriti, 28 de junho de 2006.

UZIAS SILVA FILHO

        PREFEITO

[image: image1.wmf]